
DIÁRIO OFICIAL n. 8.3454 DE JANEIRO DE 2013PÁGINA 44 

DECRETO “P” n. 80, DE 3 DE JANEIRO DE 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores relacionados no anexo único a este Decreto, detentores de 
cargo em comissão em Órgãos do Poder Executivo Estadual, reconduzindo-os, se for o 
caso, ao respectivo cargo efetivo do Quadro Permanente de Pessoal, a contar de 1º de 
janeiro de 2013.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2013.

ANDRÉ PUCCINELLI
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO AO DECRETO “P” n. 80, DE 3 DE JANEIRO DE 2013.

Nome Cargo Símbolo Órgão

Alexandre de Vizeu Moralles Direção Superior e Assessoramento DGA-1 SEGOV
Dácio Queiróz Silva Direção Superior e Assessoramento DGA-1 SEGOV
Didimo Pereira Cabral Direção Superior e Assessoramento DGA-1 SEGOV
Elizabete Garcia Alcântara Direção Superior e Assessoramento DGA-1 SEGOV
João Alfredo Vieira Carneiro Direção Superior e Assessoramento DGA-1 SEGOV
José Arnaldo Ferreira de Melo Direção Superior e Assessoramento DGA-1 SEGOV
Maria José de Andrade Santos Direção Superior e Assessoramento DGA-1 SEGOV
Manoel do Carmo Vitório Direção Superior e Assessoramento DGA-1 SEGOV
Nilce Helena Rocha Neves Direção Superior e Assessoramento DGA-1 SEGOV
Reginaldo de Oliveira Ferreira Direção Superior e Assessoramento DGA-1 SEGOV
Thiago Franco Cançado Direção Superior e Assessoramento DGA-1 SEGOV
Angelo Alves de Oliveira Direção Gerencial e Assessoramento DGA-2 SEGOV
José Sulamar Gurgel Filho Direção Gerencial e Assessoramento DGA-2 SEGOV
Laura Helena Lopes da Rosa 
Silva Direção Gerencial e Assessoramento DGA-2 SEGOV

Marcela Barbosa Robalinho 
Garcia Direção Gerencial e Assessoramento DGA-2 SEGOV

Moraima Batista Porello Direção Gerencial e Assessoramento DGA-2 SEGOV
Onivair José de Matos Direção Gerencial e Assessoramento DGA-2 SEGOV
Paulo Estevão da Cruz e 
Souza Direção Gerencial e Assessoramento DGA-2 SEGOV

Vera Helena Pereira Lima Direção Gerencial e Assessoramento DGA-2 SEGOV
Alexandre Bossay Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Ana Paula Rodrigues da Silva Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Antônio José de Oliveira 
Bastos Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV

Caio César da Cunha Dutra Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Carlos Humberto Batalha 
Júnior Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV

Cleison de Souza Rosa Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Dilson Walkares Rodovalho 
Filho Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV

Edvaldo Lourenço da Silva Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Eliza Braga Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Emileni dos Santos Duarte Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Fabiana Penrabel Galhardo Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Fernanda Felice de Mello Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Gilbert Marcelo Fico Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Heidi Lilian de Paula Davi Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Jorge Garin Passos Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
José Roberto Camargo de 
Souza Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV

Juliet Jara Vieira Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Larissa Domingues Castilho Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Larissa Scheibeler Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Longuinho Téo da Silva 
Gonçalves Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV

Magda dos Santos Correa Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Maria Paula Ferreira Peixoto Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Melissa Mecenas Oshiro Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Odilo dos Santos Balta Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Olivia Freire Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Pricilla da Costa Oliveira Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Reginaldo Cassimiro Barbosa Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Renata Felippelli Maia Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Vilma Maria Retucci Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Waldemar Hosano de Souza Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Waléria Márcia Ferraz 
Vasconcelos Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV

Wilson Tadeu Lima Júnior Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 SEGOV
Antônio Nahas Júnior Gerência-Executiva e Assessoramento DGA-4 SEGOV
Carlos Gentil Vasconcelos Gerência-Executiva e Assessoramento DGA-4 SEGOV
Eva Shirlei Mendes dos 
Santos Gerência-Executiva e Assessoramento DGA-4 SEGOV

Izabel Cristina Araújo Corrêa Gerência-Executiva e Assessoramento DGA-4 SEGOV
Lúcia Helena Martins Marton Gerência-Executiva e Assessoramento DGA-4 SEGOV
Ruy de Albuquerque Gomes 
Filho Gerência-Executiva e Assessoramento DGA-4 SEGOV

Tchaia Silva Milas Gerência-Executiva e Assessoramento DGA-4 SEGOV
Telma Tomie Yamaguti Gerência-Executiva e Assessoramento DGA-4 SEGOV
Valdeci Celestino Bezerra Gerência-Executiva e Assessoramento DGA-4 SEGOV
Valquíria Balbueno Trindade Gerência-Executiva e Assessoramento DGA-4 SEGOV
Waldemir Liuti Gerência-Executiva e Assessoramento DGA-4 SEGOV
Wilson Roberto Carneiro 
Martins Gerência-Executiva e Assessoramento DGA-4 SEGOV

Ana Letícia Silveira de Arruda Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV
Arildo Garcia Perrupato Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV
Azarias Fabrício do 
Nascimento Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV

Deborah Fonseca Araújo Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV
Eliana Lomarques de 
Mendonça Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV

Elizandra de Oliveira Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV
Francisco de Sá Filho Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV
Getúlio Raimundo de Lima Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV

Nome Cargo Símbolo Órgão

Ieda Maura Beal Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV
Karla Alves Cornélio Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV
Kátia Regina Lima de Rezende Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV
Maria Auxiliadora Martins Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV
Marly Luiza Lopes Beda Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV
Mozart Baptista Filho Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV
Odilson Figueiredo Gomes Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV
Pablo Augusto Ferreira 
Marques Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV

Priscila Marinho de Oliveira Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV
Rosilene Ossuma Gomes Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV
Sabrina dos Santos Motta Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV
Tulia Cristiane de Fátima 
Correa Gestão e Assistência DGA-5 SEGOV

Carmen Lúcia Whitlock Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Edna Maria Oliveira do 
Nascimento Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV

Elson Hoffmann Júnior Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Giovana Patussi Nascimento Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Guilherme Cury Soares Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Gustavo Costa Fico Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Gutemberg Honorato de 
Moura Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV

Helena Pinto Medeiros Torres Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Hermes Echeverria dos 
Santos Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV

Isaias de Souza Franco Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Itamar Rodrigo Amorim 
Buzzatta Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV

Janaína Gaspar Rodrigues de 
Araújo Guimarães Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV

João Vital Melero Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Jorge da Costa Carramanho Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Landerson Catanhede de 
Moraes Júnior Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV

Lílian Macedo de Almeida Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Lincoln Araújo Bauermeister Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Lindomar de Oliveira Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Marionilde Vicência da Silva 
Duran Sebalo Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV

Marly Conceição Clemente 
Ribeiro Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV

Neli Bernardo de Souza Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Neuza Socorro da Silva Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Rafaela Picolli Machado de 
Souza Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV

Renata Gonçalves Pimentel Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Rosângela de Freitas e Silva 
Dias Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV

Sandra Regina Gomes Xavier Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Sidinei dos Anjos Pero Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Silvana Santana Stein Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Thayane dos Santos Martins Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
Walter Luiz Curty Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SEGOV
André Luiz Barbosa Pereira Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV
Andréia de Paula Dias Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV
Aparecido Ortega do 
Nascimento Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV

Cleunice dos Santos Cordeiro Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV
Fátima Cristina Pereira Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV
Floriano Serafim da Costa 
Filho Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV

Jesus de Lima Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV
Josefa Ferreira Matos Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV
Loide Martins Fernandes Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV
Manoel Gersino Rocha Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV
Marcos Luiz Martines 
Quinhoney Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV

Maria Aparecida da Silva Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV
Max Moacir Corazza Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV
Neide Pinheiro Lima Severo Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV
Nelson Dênis Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV
Reinaldo Santos da Silva Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV
Ricardo Alexandre Bezerra de 
Oliveira Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV

Rosane Ferri Pereira Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV
Rosângela Ferreira Andrade Gestão Operacional e Assistência DGA-7 SEGOV
Ademir de Souza Osiro Direção Superior e Assessoramento DGA-1 GABGOV
Wilson Roberto Gonçalves Direção Superior e Assessoramento DGA-1 GABGOV
Yeda Almeida Guimarães Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 GABGOV
Lincoln Cortez Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 GABGOV
Juvêncio César da Fonseca Assessoramento Superior DGA-Esp GOVERNADORIA
Aluisio Borges Gomes Direção Superior e Assessoramento DGA-1 GOVERNADORIA
Gamaliel de Oliveira 
Jurumenha Direção Superior e Assessoramento DGA-1 GOVERNADORIA

Moacyr Roberto Salles Direção Superior e Assessoramento DGA-1 GOVERNADORIA
Sebastião Nunes da Silva Direção Superior e Assessoramento DGA-1 GOVERNADORIA
Paulo Diniz Swerts Direção-Executiva e Assessoramento DGA-3 GOVERNADORIA
Luiza Leite Pereira de Souza Gestão Intermediária e Assistência DGA-6 SETAS

DECRETO “P” n. 83, DE 3 DE JANEIRO DE 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

COLOCAR o servidor ALFEU DUARTE DE SOUZA, prontuário n. 85241, ocu-
pante do cargo de Especialista de Serviços de Saúde, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, 
à disposição da Associação de Amparo à Maternidade e à Infância, com ônus para a ori-
gem, com fulcro no art. 34 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, combinado com 


